
Srovnání základních ukazatelů mezi okresy Jihomoravského kraje

Blansko
Brno-
město

Brno-
venkov

Břeclav Hodonín Vyškov Znojmo

OBYVATELSTVO
Počet obyvatel k 31. 12. 2014 1 172 853 107 925 377 440 213 149 115 049 155 431 90 460 113 399

z toho ženy (%) 51,0 50,7 51,8 50,6 50,9 50,7 50,6 50,6
z celku ve věku (%):

0–14 let 15,0 15,3 14,4 16,8 14,5 13,8 15,5 15,0
15–64 let 66,8 66,3 65,9 66,1 68,3 68,3 67,4 67,8
65 a více let 18,2 18,4 19,7 17,1 17,3 17,9 17,1 17,2

Počet obyvatel ve věku 65 a více let 213 228 19 876 74 239 36 481 19 869 27 796 15 466 19 501
z toho ženy (%)
z celku ve věku (%): 59,3 58,6 59,8 57,9 59,8 60,4 58,8 58,6

65–69 let 34,0 33,6 32,1 34,9 36,9 33,9 34,5 37,1
70–74 let 25,9 25,7 26,2 26,4 25,6 25,9 25,3 24,5
75–79 let 16,6 17,2 16,6 16,2 16,5 17,5 16,7 15,8
80–84 let 12,9 13,4 13,2 12,3 11,9 12,9 13,2 12,6
85–89 let 7,5 7,4 8,3 7,2 6,6 7,1 7,4 7,0
90–94 let 2,7 2,4 3,2 2,7 2,2 2,3 2,5 2,6
95 a více let 0,4 0,3 0,4 0,3 0,3 0,4 0,4 0,4

Počet obyvatel ve věku 85 a více let 22 712 1 997 8 878 3 737 1 828 2 723 1 597 1 952
z toho ženy (%) 72,0 72,2 69,9 70,9 76,4 74,4 71,5 76,1

Index stáří1) 121,2 120,3 136,2 102,0 119,3 129,2 110,5 115,0
Index ekonomického zatížení2) 49,6 50,9 51,8 51,3 46,5 46,5 48,3 47,4
Průměrný věk (roky) 41,9 41,8 42,6 40,7 41,8 42,3 41,3 41,5
Počet zemřelých v roce 2014 11 399 1 046 3 777 1 901 1 090 1 533 908 1 144
z toho ve věku 65 a více let (%) 80,7 79,5 82,8 79,5 79,3 80,6 79,5 79,6
Zemřelí ve věku 65 a více let podle vybrané příčiny 
smrti (2014) (%):

novotvary 24,2 23,4 25,6 22,3 24,8 22,2 25,1 24,6
nemoci oběhové soustavy 51,2 56,9 49,7 52,3 49,8 53,6 52,6 46,7
nemoci dýchací soustavy 5,4 5,0 5,5 5,1 6,9 3,7 5,0 6,9
vnější příčiny 3,4 2,8 3,8 3,2 3,6 3,6 2,5 3,2

Naděje dožití osob ve věku 65 let (2010–2014)
muži 16,4 15,9 16,8 16,1 15,2 15,2 15,2 15,3
ženy 19,8 19,2 20,2 19,6 19,0 19,4 19,0 19,0

Přírůstek (úbytek) stěhováním osob ve věku 
65 a více let (úhrn 2010–2014) -256 144 -1 288 482 71 53 113 169
OBYVATELSTVO podle SLDB 2011
Počet obyvatel s obvyklým pobytem 1 163 508 105 708 385 913 206 300 112 828 153 225 88 154 111 380

z toho ženy (%) 51,2 51,0 52,0 50,5 51,1 50,9 50,8 50,8
Počet obyvatel ve věku 65 a více let 188 684 17 618 66 770 31 993 17 187 24 766 13 784 16 566

z toho ženy (%) 60,1 59,5 60,0 58,8 61,1 61,7 60,1 60,4
Rodinný stav osob ve věku 65 a více let (%):

svobodní, svobodné 3,0 3,0 3,4 2,6 2,8 2,6 3,0 3,2
ženatí, vdané 53,2 55,8 52,3 55,1 52,3 52,8 54,0 51,4
rozvedení, rozvedené 8,5 5,9 12,3 6,4 7,0 5,8 6,2 7,2
ovdovělí, ovdovělé 35,2 35,3 31,9 35,8 37,8 38,8 36,8 38,2

Nejvyšší ukončené vzdělání osob ve věku
65 a více let (%):

základní vč. neukončeného a bez vzdělání 31,5 32,2 17,9 33,7 44,6 43,5 36,8 45,5
střední vč. vyučení (bez maturity) 32,7 39,1 29,1 37,8 30,9 31,7 36,2 30,5
úplné střední s maturitou a vyšší odborné
vč. nástavbového 23,2 20,0 31,8 20,1 17,2 17,4 18,4 16,7
vysokoškolské 10,1 6,5 18,4 6,2 4,7 5,1 6,1 4,9

Věřící ve věku 65 a více let z obyvatel daného 
věku (%) 45,7 48,8 42,0 44,9 46,9 55,1 46,0 43,2
Rodáci ve věku 65 a více let z počtu osob

daného věku (%)3) 37,3 35,7 37,8 36,9 37,7 46,1 38,3 23,3
muži 37,6 36,6 39,1 36,7 36,6 43,4 38,8 25,6
ženy 37,1 35,2 37,0 37,0 38,4 47,8 37,9 21,8

Pracující důchodci z počtu důchodců
daného věku (%)

muži ve věku 60-64 let 16,7 12,6 26,5 16,5 11,9 9,7 17,1 9,8
muži ve věku 65 a více let 7,8 4,9 12,5 6,5 5,3 4,2 5,6 4,0
ženy ve věku 60-64 let 13,5 9,8 21,1 12,2 8,9 8,0 10,6 7,6
ženy ve věku 65 a více let 3,1 2,1 5,2 2,4 2,0 1,6 1,9 1,7

Jihomoravský 
kraj

v tom okresy



Srovnání základních ukazatelů mezi okresy Jihomoravského kraje dokončení

Blansko
Brno-
město

Brno-
venkov

Břeclav Hodonín Vyškov Znojmo

DOMÁCNOSTI SENIORŮ podle SLDB 2011
Domácnosti seniorů celkem 119 129 11 072 43 781 19 653 10 601 14 839 8 656 10 527
Úplné rodiny podle věku osoby v čele domácnosti

65-74 let 33 788 3 358 11 342 6 071 3 176 4 367 2 509 2 965
75 a více let 17 340 1 713 6 650 2 868 1 408 2 021 1 283 1 397

Neúplné rodiny podle věku osoby v čele 
domácnosti

65-74 let 5 882 516 1 917 983 632 893 419 522
75 a více let 6 534 563 2 112 1 055 677 993 516 618

Podíl domácností jednotlivců daného věku na 
počtu domácností jednotlivců (%):

osoby ve věku 60-64 let 9,7 9,9 9,1 9,7 10,9 9,8 10,0 10,9
osoby ve věku 65-69 let 9,1 9,7 8,6 9,8 9,5 9,7 9,5 8,9
osoby ve věku 70-74 let 7,6 8,7 6,7 8,0 8,4 8,9 8,4 8,2
osoby ve věku 75 a více let 20,1 23,1 16,7 22,4 22,3 23,9 23,5 22,0

BYDLENÍ SENIORŮ podle SLDB 2011
Hospodařící domácnosti jednotlivců ve věku 65 a 
více let v bytech:

bydlící samostatně v bytě 48 532 4 370 19 033 7 407 4 090 5 700 3 471 4 461
bydlící v bytě s další hospodařící domácností 4 731 404 1 500 946 473 677 351 380

Hospodařící domácnosti jednotlivců ve věku
65 a více let

muži 12 542 1 067 5 062 2 116 997 1 298 901 1 101
v tom (%):

samostatně v bytě 88,5 88,8 90,7 85,4 86,1 87,3 88,5 87,4
v bytě spolu s další domácností 10,5 10,4 8,5 12,9 12,4 12,0 11,3 11,0
mimo byty (bez zařízení) 1,0 0,8 0,8 1,7 1,5 0,7 0,2 1,6

ženy 40 985 3 727 15 549 6 323 3 590 5 096 2 924 3 776
v tom (%):

samostatně v bytě 91,3 91,8 92,9 88,5 90,0 89,6 91,5 92,7
v bytě spolu s další domácností 8,3 7,9 6,9 10,6 9,7 10,2 8,5 6,9
mimo byty (bez zařízení) 0,3 0,3 0,2 0,8 0,3 0,2 0,0 0,5

STAROBNÍ DŮCHODY (prosinec 2014)
Příjemci starobního důchodu (bez souběhu) 193 459 18 504 66 154 31 764 18 721 25 684 14 147 18 485

z toho předčasný důchod (%) 27,0 31,2 19,1 25,7 29,9 30,0 29,8 43,7
Příjemci starobního důchodu v souběhu 
s vdovským/vdoveckým důchodem 68 273 6 636 21 541 11 394 6 836 9 858 5 357 6 651

z toho předčasný důchod (%) 10,6 13,3 7,8 11,3 9,3 10,8 11,1 16,1

Průměrná měsíční výše starobních důchodů (bez 
souběhu)

muži 12 073 11 964 12 455 12 237 11 638 12 040 11 862 11 254
ženy 9 975 9 856 10 466 9 843 9 685 9 728 9 695 9 311

Průměrná měsíční výše starobních důchodů 
(v souběhu s vdovským/vdoveckým důchodem)

muži 13 418 13 216 13 942 13 398 13 015 13 214 13 070 12 777
ženy 11 852 11 670 12 402 11 668 11 560 11 636 11 567 11 439

SOCIÁLNÍ PÉČE (31. 12. 2014)
Zařízení sociální péče

domovy pro seniory 48 4 18 7 4 5 4 6
domovy se zvláštním režimem 35 4 8 5 3 4 3 8

Místa v zařízeních 
domovy pro seniory 3 028 286 1 515 277 194 274 301 181
domovy se zvláštním režimem 2 816 332 802 389 256 290 164 583

Místa na 1 000 obyvatel ve věku 65 a více let
domovy pro seniory 14,2 14,4 20,4 7,6 9,8 9,9 19,5 9,3
domovy se zvláštním režimem 13,2 16,7 10,8 10,7 12,9 10,4 10,6 29,9

Domy s pečovatelskou službou (2010) 105 12 24 17 8 19 8 17
v nich byty 3 823 427 980 580 244 500 295 797

SENIOŘI A VOLBY DO ZAST. OBCÍ (2014)
Podíl kandidátů ve věku 65 a více let (%) 9,5 9,0 14,9 8,5 8,3 7,7 8,8 7,5
Podíl zvolených zastupitelů ve věku
65 a více let (%) 4,8 4,0 8,0 4,0 4,2 4,5 4,8 6,0
Zvolení zastupitelé z počtu kandidátů ve věku
65 a více let (%) 12,4 14,0 6,1 13,6 10,9 12,1 15,2 26,9
1) poměr osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0 až 14 let 
2) poměr osob ve věku 0 až 14 let a 65 a více let na 100 osob ve věku 15 až 64 let
3) podíl osob žijících v obci, kde se narodily, tj v obci faktického bydliště matky v době narození této osoby

Jihomoravský 
kraj

v tom okresy


